
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 654 DEL 12/09/2022 RECANTE 
ALL’OGGETTO “SERVIZI APPLICATIVI IT2 – LOTTO 1” PER L’ACQUISIZIONE DI 
SERVIZI PER LA GESTIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA GESTIONALE DI 
LABORATORIO ANALISI E MICROBIOLOGIA (LIS) OCCORRENTI ALLE AZIENDE 
AFFERENTI AD AIC 3 PER UN ARCO TEMPORALE DI MESI SESSANTA – CIG 
DERIVATO 93750632BB – CUP B16G22017610006”



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore f.f. della S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Richiamate interamente le premesse di cui al provvedimento n. 654 del 12/09/2022, integrato con 
provvedimento n. 870 del 9/12/2022.

Considerato che:
- con Deliberazione n. 654 del 12/09/2022, si è proceduto all’affidamento, tramite adesione 

all’Accordo Quadro stipulato da Consip S.P.A. denominato “Servizi applicativi IT2 – LOTTO 1”, 
dei servizi per la gestione e lo sviluppo del sistema gestionale di laboratorio analisi e 
microbiologia (LIS), a favore del RTI costituito dalle società sotto elencate:
 RTI LEONARDO SPA (capogruppo - mandataria), con sede legale in Roma, c.f. 

00401990585;
 DEDALUS ITALIA SPA, con sede legale a Firenze, c.f. 05994810488;
 NTT DATA ITALIA SPA CON SOCIO UNICO, con sede legale in Milano, c.f. 00513990010;
 DELOITTE CONSULTING SRL SOCIETÀ BENEFIT, con sede legale in Milano, 

c.f.03945320962,
per un importo complessivo di €. 1.124.063,10 Iva esclusa, pari ad €. 1.371.356,98 IVA 22% 
compresa;

- parte dei beni ricompresi nell’oggetto del presente affidamento, di cui all’ Allegato n. 3) del 
provvedimento oggetto di rettifica, è stata inserita nella richiesta di finanziamento prevista 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – M6C2 1.1.1. Ammodernamento 
del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere DEA 
Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II) - DGR 1-4892 del 20/4/2022, per un 
importo di €. 659.048,40, pari ad €. 804.039,04 IVA 22% inclusa, e sarà pertanto finanziata con 
fondi PNRR;

- la restante parte dei beni, affidata per un importo di €. 465.014,70, pari ad €. 567.317,94 IVA 
22% inclusa, non è stata inserita nel suddetto progetto e, pertanto, non sarà finanziata con 
fondi PNRR;

- con nota Prot. 00006897 del 13/03/2024, la Regione Piemonte ha pubblicato le FAQ in cui 
chiariva la procedura corretta in caso di investimenti “misti” (finanziati con fondi PNRR e fondi 
propri);

- in relazione alle indicazioni sopra richiamate, con nota mail del 20/3/2024, l’A.S.L. VCO 
comunicava alla Regione Piemonte che, in merito al CIG 93750632BB, “Intenderemmo 
procedere con la correzione dei CIG, portandoli al valore  del finanziamento PNRR e procedere 
poi a richiedere altri CIG per la parte non finanziata dal PNRR. Nel caso in cui siano stati già 
emessi ordini per la parte non finanziata, procederemo con l'inoltro di ordini con nuovo CIG e 
comunicazione alle Ditte.”, chiedendo autorizzazione a procedere;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

- con mail del 22/03/2024 la Regione Piemonte comunicava che: “Come indicato nelle FAQ di cui 
alla nota Prot. 00006897 del 13/03/2024 ed alle FAQ allegata alla suddetta e compatibilmente 
con le possibilità tecniche e di tempo, si suggerisce di ridurre l’importo del CIG contenente sia 
parte dell’importo valevole su PNRR e su Fondi propri inserendo l’importo relativo ai soli fondi 
PNRR e staccando contestualmente un nuovo CIG con solo importo per Fondi Propri.”;

Verificato che nella Deliberazione n. 654 del 12/09/2022 era stato inserito un solo codice CIG 
derivato n. 93750632BB per entrambi i finanziamenti e che, pertanto, occorre rettificare tale 
provvedimento per la parte in cui si imputa l’intero importo impegnato su un unico CIG, 
integrandolo con nuovo codice CIG derivato n. A05A172581, da utilizzare a copertura 
dell’affidamento dei servizi finanziati con fondi propri;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, necessario rettificare la deliberazione n. 654 del 12/09/2022 
“Servizi Applicativi IT2 – Lotto 1” per l’acquisizione di Servizi per la Gestione e lo sviluppo del 
sistema gestionale di Laboratorio Analisi e Microbiologia (LIS) occorrenti alle aziende afferenti ad 
AIC 3 per un arco temporale di mesi sessanta – CIG derivato 93750632BB – CUP 
B16G22017610006” come sopra indicato;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto.

 DELIBERA

1. di rettificare, per i motivi espressi in narrativa, la Deliberazione del Direttore Generale n. 654 del 
12/09/2022 avente ad oggetto: Servizi Applicativi IT2 – Lotto 1” per l’acquisizione di Servizi per 
la Gestione e lo sviluppo del sistema gestionale di Laboratorio Analisi e Microbiologia (LIS) 
occorrenti alle aziende afferenti ad AIC 3 per un arco temporale di mesi sessanta – CIG derivato 
93750632BB – CUP B16G22017610006”  per la parte in cui si imputa l’intero importo impegnato 
su un unico CIG (93750632BB) integrandolo con nuovo codice CIG derivato n. A05A172581, da 
utilizzare a copertura dell’affidamento dei servizi finanziati con fondi propri; 

2. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

3. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile.


		2024-06-07T16:06:51+0000
	Cinzia Meloda


		2024-06-07T16:08:42+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-06-12T11:08:29+0000
	Chiara Serpieri




